
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 1  

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ...................................................................................................................... 1 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ....................................................................................... 5 

Chương I - THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ .......................................................... 6 

1. Tên chủ cơ sở:.............................................................................................................. 6 

2. Tên cơ sở: .................................................................................................................... 6 
[...]
8 Hồ số 4 – Hồ số 6 200 x 200 245 

9 Hồ số 9 – Cống hộp 120 231 

1.2.  Thu gom, thoát nước thải: 

Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải của cơ sở như sau: 

- Đối với nước thải giặt là: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ thu gom, xử lý sơ bộ nước thải nhà giặt 

Thuyết minh sơ đồ: 

Nước thải nhà giặt 

Bể keo tụ 

Bể tạo bông 

HTXL nước thải tập trung 

Q= 700 m3/ngày 

 

Bể lắng 

Hệ thống thu gom 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 25  

Nước thải phát sinh từ nhà giặt sẽ được thu gom dẫn về bể chứa của cụm bể xử lý 

hóa lý. Bể chứa được thiết kế đủ lớn để đảm bảo nước không bị tràn sau mỗi lần xả 

nước. Nước sau khi chứa sẽ được bơm lên cụm bể phản ứng.  

Đây là một trong những công trình đơn vị quan trọng của hệ thống. Khi nước thải 

được bơm từ bể chứa qua bể keo tụ đồng thời lúc này hóa chất phản ứng keo tụ/tạo 

bông cũng được cấp vào bởi bơm định lượng, môtơ cánh khuấy cũng bắt đầu khuấy 

trộn. 

Quá trình khuấy trộn hiệu quả tạo điều kiện tiếp xúc tốt giữa hóa chất phản ứng 

và nước thải (Xáo trộn hiệu quả: xáo trộn không quá nhanh gây phá vỡ những bông 

cặn vừa hình thành mà cũng không quá chậm để tạo môi trường tiếp xúc tốt). 

Lượng hóa chất phản ứng được cấp vào bể với một liều lượng nhất định nhờ các 

bơm định lượng DP01/02, lượng hóa chất này đảm bảo tạo điều kiện cần và đủ để các 

phản ứng xảy ra hoàn toàn – việc này đồng nghĩa với việc các chất gây ô nhiễm có mặt 

trong nước đã được chuyển hóa thành các bông cặn và sẽ được tách ra khỏi nước bằng 

bể lắng. 

Tại bể lắng, bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách 

cặn từ quá trình keo tụ, tạo bông trước đó. Phần nước trong sẽ theo máng tràn chảy về 

bể thu gom để tiếp tục xử lý sinh học, phần bùn lắng trong bể sẽ được bơm sang bể 

chứa bùn – TK10 và định kỳ hút mang đi đổ bỏ theo quy định.  

- Đối với các nguồn nước thải trong sinh hoạt: 

 

Hình 3.3. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải Công ty 

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh: được xử lý sơ bộ bằng các bể tự hoại 3 

ngăn, sau đó được thu gom bằng đường ống D400, chảy về hệ thống thu gom, xử lý 

nước thải cục bộ công suất 700 m3/ngày của dự án để tiếp tục được xử lý trước khi thải 

vào Kênh Hy Vọng. 

+ Nước thải nhà ăn: được thu gom bằng đường ống nhựa PVC, chảy về hệ thống 

thu gom D400 dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung trước khi xả ra kênh Hy 

Vọng. 

+ Nước thải sau HTXL công suất 700 m3/ngày đêm xử lý sơ bộ đạt QCVN 

14:2008/BTNMT cột B, sau đó xả kênh Hy Vọng. 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Xử lý sơ bộ 

Nước thải 

sinh hoạt  

Đường ống 

thu gom 

Hệ thống xử lý  

Q= 700 m3/ngày 
Kênh Hy Vọng Bể tự hoại 

3 ngăn  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 26  

- Nước thải từ nhà vệ sinh: được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn. 

Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn: 

 

Hình 3.4. Sơ đồ bể tự hoại 3 ngăn 

Cơ sở có tổng cộng 06 bể tự hoại có tổng thể tích khoảng 21 m3. Bố trí tại các 

khu nhà vệ sinh, thể tích các bể: từ 7,47 – 13,219m3/bể.  

* Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại:  

Nguyên lý làm việc của bể tự hoại đồng thời làm 2 chức năng: lắng và phân huỷ 

yếm khí cặn lắng. Nước thải sau khi qua ngăn 1 để tách cặn sẽ tiếp tục qua ngăn 2 xử 

lý sinh học rồi qua ngăn lắng 3. Cặn lắng được lưu giữ trong bể từ 3-6 tháng, dưới tác 

động của vi sinh vật yếm khí các chất hữu cơ được phân huỷ thành khí CO2, CH4 và 

các chất vô cơ. Nước trong bên trên sẽ chảy vào hệ thống ống thu nước thải chảy về hố 

ga thu nước thải của nhà máy. Bùn lắng dưới đáy được hút định kỳ và thuê đơn vị có 

chức năng vận chuyển đi xử lý.  

Hiệu quả xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại đạt 45 - 50% cặn lơ lửng (SS) 

và 20 - 40% BOD. (Nguồn: Lâm Minh Triết, Nguyễn Phước Dân. Xử lý nước thải sinh 

hoạt và công nghiệp – Tính toán thiết kế công trình. NXB ĐH Quốc gia Tp.HCM. 

2006). 

1.3.2. Đối với nước thải phát sinh tại Cơ sở 

Cơ sở đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải công suất là 700 m3/ngày đêm để thu 

gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh của sân golf và các khu dịch vụ. 

Quy trình hệ thống xử lý nước thải như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 27  

 

Hình 3.5. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải công suất 700 m3/ngày 

Tách rác thô – SC01  

(sử dụng cho 3 giai đoạn) 

Bể thu gom – TK01  

(sử dụng cho 3 giai đoạn) 

Tách rác tinh – SC02 

Bể tách dầu – TK02 

Bể điều hoà – TK03 

Bể Anoxic – TK04 

Bể MBBR – TK05 

Bể lắng sinh học – TK06 

Bể trung gian – TK08 

Lọc cát – SF 

Hệ thống tinh lọc – MF 

Khử trùng đèn UV 

Nước thải sau xử lý đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT 

Dòng vào 

Thùng chứa rác 

Thùng chứa rác 

Sân phơi cát 

(sử dụng cho 3 giai đoạn) 

Bùn 

tuần 

hoàn 

Bể thu bùn sinh học – TK07 

Bể nén bùn – TK10 

Hút bùn định kỳ 

Bùn dư 

Máy thổi khí 

Nước thải nối tuần hoàn 

Bể nén bùn – TK10 

Bể lắng 

Bể tạo bông 

Bể keo tụ 

Bể chứa 

Nước thải giặt 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 28  

 Thuyết minh công nghệ hệ thống xử lý nước thải 

- Hệ thống xử lý hóa lý nước nhà giặt 

Nước thải phát sinh từ nhà giặt sẽ được thu gom dẫn về bể chứa của cụm bể xử lý 

hóa lý. Bể chứa được thiết kế đủ lớn để đảm bảo nước không bị tràn sau mỗi lần xả 

nước. Nước sau khi chứa sẽ được bơm lên cụm bể phản ứng.  

Đây là một trong những công trình đơn vị quan trọng của hệ thống. Khi nước thải 

được bơm từ bể chứa qua bể keo tụ đồng thời lúc này hóa chất phản ứng keo tụ/tạo 

bông cũng được cấp vào bởi bơm định lượng, môtơ cánh khuấy cũng bắt đầu khuấy 

trộn. 

Quá trình khuấy trộn hiệu quả tạo điều kiện tiếp xúc tốt giữa hóa chất phản ứng 

và nước thải (Xáo trộn hiệu quả: xáo trộn không quá nhanh gây phá vỡ những bông 

cặn vừa hình thành mà cũng không quá chậm để tạo môi trường tiếp xúc tốt). 

Lượng hóa chất phản ứng được cấp vào bể với một liều lượng nhất định nhờ các 

bơm định lượng DP01/02, lượng hóa chất này đảm bảo tạo điều kiện cần và đủ để các 

phản ứng xảy ra hoàn toàn – việc này đồng nghĩa với việc các chất gây ô nhiễm có mặt 

trong nước đã được chuyển hóa thành các bông cặn và sẽ được tách ra khỏi nước bằng 

bể lắng. 

Tại bể lắng, bằng cơ chế của quá trình lắng trọng lực, bể lắng có nhiệm vụ tách 

cặn từ quá trình keo tụ, tạo bông trước đó. Phần nước trong sẽ theo máng tràn chảy về 

bể thu gom để tiếp tục xử lý sinh học, phần bùn lắng trong bể sẽ được bơm sang bể 

chứa bùn – TK10 và định kỳ hút mang đi đổ bỏ theo quy định.  

- Bể thu gom  và tách cát – TK01 (sử dụng chung cho 3 giai đoạn) 

Nước thải phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt, nghỉ ngơi, giải trí trong khu vực 

sẽ theo mạng lưới thu gom dẫn về hệ thống xử lý. Trước khi vào bể thu gom, nước thải 

dẫn qua thiết bị tách rác thô để loại bỏ các loại rác có kích thước lớn như ( ≥ 20mm), 

các loại rác này được giữ lại bởi thiết bị tách rác thô, nhờ vậy mà tránh được tình trạng 

tắt bơm, đường ống hoặc kênh dẫn, sau đó tập trung về bể tiếp nhận. 

Tách rác thô kích thước khe lưới 20 mm được chế tạo bằng kim loại và đặt ở cửa 

vào kênh dẫn với góc nghiêng 30 – 450.  Rác sẽ được giữ lại trên bề mặt thiết bị và 

được kéo lên trên bằng lược cào. Cát được tập trung trong hố thu và được bơm lên sân 

phơi cát định kỳ bằng bơm cát, có hỗ trợ sục khí của máy thổi khí. 

Sau đó nước thải tập trung vào bể tiếp nhận trước khi vào các công đoạn xử lý 

tiếp theo. 

- Máy tách rác tinh – SC02 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 29  

Nước thải từ bể tiếp nhận được bơm lên máy tách rác tinh có kích thước mắt lưới 

2 mm trước khi chảy vào bể tách dầu. Máy tách rác tinh có nhiệm vụ loại bỏ các thành 

phần hạt lơ lửng có kích thước ≥ 2mm 

- Bể tách dầu – TK02 

Nước thải rời khỏi song chắn rác tinh chảy vào bể tách dầu, dầu mỡ có tỷ trọng 

nhẹ nổi lên trên mặt và được thu về thùng thu dầu mỡ định kỳ bằng thủ công. Phần 

nước sau khi tách dầu dẫn qua bể điều hòa. 

- Bể điều hòa – TK03 

Bể điều hòa được thiết kế nhằm cân bằng lưu lượng cũng như nồng độ các chất ô 

nhiễm có trong nước thải. Bể điều hòa được cấp khí khuấy trộn thông qua hệ thống 

máy thổi khí, ống và đĩa phân phối khí. Việc cấp khí giúp nước thải được khuấy trộn 

đều, làm ổn định nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải giúp hệ thống xử lý phía 

sau vận hành ổn định mà không cần phải điều chỉnh nhiều.  

- Xử ký sinh học - Bể thiếu khí - TK04 kết hợp hiếu khí MBBR – TK05 

Sau khi được điều hòa ổn định, nước thải được bơm qua bể xử lý sinh học. Có 02 

bể sinh học được phối hợp nhằm loại bỏ các chất hữu cơ (BOD,COD), nitrat hóa (phản 

ứng chuyển NH4
+ thành NO3

-) và khử nitrat (chuyển NO3
- thành khí N2). Hai (02) bể 

sinh học này được thiết kế và vận hành ở 2 điều kiện môi trường khác nhau: thiếu khí 

(thiếu oxy) và hiếu khí (giàu oxy), trong đó bể thiếu khí đặt trước bể hiếu khí (xem 

hình 1). Bể hiếu khí (MBBR) có nhiệm vụ loại bỏ các chất hữu cơ và nitrat hóa. Bể 

thiếu khí có nhiệm vụ khử nitrat. Để thực hiện việc khử nitrat, hỗn hợp bùn và nước ở 

cuối bể MBBR (có chứa nhiều nitrat) sẽ được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí (xem 

hình 2). 

Bể thiếu khí Anoxic – TK04 được trang bị các máy khuấy chìm nhằm khuấy trộn 

đều bùn và nước thải, kích thích quá trình phản ứng khử nitrat.  

Bể đệm sinh học hiếu khí (MBBR) – TK05 được thiết kế nhằm loại bỏ các chất 

hữu cơ (phần lớn ở dạng hòa tan) trong điều kiện hiếu khí (giàu oxy). Các vi sinh hiếu 

khí sử dụng oxy sẽ tiến hành phân hủy các chất hữu cơ tạo khí CO2 giúp quá trình sinh 

trưởng, phát triển và tạo năng lượng. Phương trình phản ứng tổng quát cho quá trình 

phản ứng này được diễn tả như sau: 

Chất hữu cơ + O2   → CO2 + tế bào mới + năng lượng + H2O 

Ngoài việc chuyển hóa các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, các vi sinh hiếu khí 

này cũng giúp chuyển hóa Nitơ thành Nitrat (NO3
-) nhờ vi khuẩn có tên là vi khuẩn 

Nitrat hóa (Nitrifyinng micro-organisms). Phương trình phản ứng diễn tả quá trình này 

được trình bày ở dưới: 

Nitrat hóa: NH4
+  + 2O2 + 2HCO3

- → NO3
- + 2CO2 (khí) + 3H2O (1) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 30  

Nitrat sinh ra ở bể hiếu khí được bơm tuần hoàn lại bể thiếu khí (TK04) phía 

trước nhằm tiến hành quá trình khử NO3
- theo phương trình phản ứng sau:  

Khử NO3
- : Chất hữu cơ + NO3

- → N2 (khí) + CO2 (khí) + H2O + OH- (2) 

Chất hữu cơ cấp cho phản ứng (2) có sẵn trong dòng vào của nước thải  

Oxy được cấp vào bể hiếu khí nhờ hệ thống máy thổi khí, ống khí được bố trí đều 

dưới đáy bể. Máy thổi khí có sử dụng biến tần để điều khiển quá trình hoạt động của 

máy thổi khí thông qua đầu dò DO, tiết kiệm năng lượng điện. Đầu dò DO hiển thị 

hàm lượng oxy hòa tan có trong nước thải.   

Ngoài ra, nhằm duy trì lượng bùn lớn trong các bể hiếu khí và thiếu khí và giảm 

lượng bùn thừa sinh ra, bể hiếu khí sẽ được bổ sung thêm các vật liệu đệm sinh học di 

động (hay còn gọi là giá thể di động). Các vật liệu này là môi trường cho các vi sinh 

vật sính bám để phân hủy các chất hữu cơ. Các vật liệu đệm này làm bằng nhựa (PE), 

có diện tích bề mặt lớn (3000 m2/m3) giúp tăng cường khả năng tiếp xúc và nhẹ nên 

hoàn toàn có thể lơ lửng trong nước thải khi cấp khí vào bể. 

Các vật liệu này giúp tăng hàm lượng vi sinh bên trong bể cao hơn so với công 

nghệ xử lý sinh học cổ điển (5000 – 8000 mg/l) giúp tăng cường khả năng chịu “sốc” 

tải của bể khi chất lượng nước thải thay đổi đột ngột và cũng giúp giảm lượng bùn 

thừa sinh ra trong quá trình xử lý do phần lớn bùn đã dính bám trên bề mặt vật liệu bên 

trong bể. 

Để đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải 

trong bể hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí 

hệ thống phân phối khí đều khắp mặt đáy bể. 

Bảng 3.2. Hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải Q= 700 m3/ngày của 

dự án 

STT 
Hạng mục công 

trình 
Số lượng 

Thông số thiết kế 

(Vật liệu, kích thước: D x R x C) 
Ghi chú 

I Hạng mục công trình 

1 Bể thu gom 1 Vật liệu: BTCT; 9,4 x 1,8 x 2.0 m  

2 Bể tách dầu 1 Vật liệu: BTCT; 9,4 x 1,8 x 2.0 m  

3 Bể điều hòa 1 

Vật liệu: BTCT 

14,55 x 2,90 x 5.0 m; và 6,26 x 5,95 x 

5,0 m 

 

4 Bể Anoxic 1 Vật liệu: BTCT; 2,0 x 1,2 x 5,0 m  

5 Bể MBBR 1 Vật liệu: BTCT; 2,0 x 1,2 x 5,0 m  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 31  

STT 
Hạng mục công 

trình 
Số lượng 

Thông số thiết kế 

(Vật liệu, kích thước: D x R x C) 
Ghi chú 

6 Bể lắng sinh học 1 Vật liệu: BTCT; 2,0 x 2,0 x 5,0 m  

7 Bể trung gian 1 Vật liệu: BTCT; 6,0 x 6,0 x 5,0 m  

8 Lọc cát 1 Vật liệu: BTCT; 2,0 x 2,0 x 5,0 m  

9 Hệ thống tinh lọc 1 Vật liệu: BTCT; 6,0 x 6,0 x 5,0 m  

10 Khử trùng đèn UV 1 Vật liệu: BTCT; 2,0 x 2,0 x 5,0 m  

II Máy móc thiết bị 

STT Máy móc thiết bị Số lượng Vị trí lắp đặt 

Tình 

trạng hoạt 

động 

1 Bơm chìm 4 Bể thu gom, bể điều hòa Mới 100% 

2 Bơm bùn 2 Ngăn thu bùn  Mới 100% 

3 Bơm định lượng 5 - Mới 100% 

4 Máy thổi khí 2 Bể điều hòa Mới 100% 

5 Đĩa phân phối khí 50 Bể điều hòa Mới 100% 

6 Moto khuấy 3 Bể phản ứng, bể keo tụ, bể tạo bông Mới 100% 

7 
Hệ thống điện tủ 

điều khiển 
1 - Mới 100% 

8 
Thiết bị chỉnh pH 

tự động 
1 

Bể phản ứng: Có kết nối điểu khiển 

được dòng hóa chất điều chỉnh pH 
Mới 100% 

(Nguồn: Thuyết minh kỹ thuật hệ thống xử lý nước thải công suất 700 m3/ngđ) 

 Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải: 

- Chế độ vận hành: Hệ thống được hoạt động ở 2 chế độ TAY (MAN) - TỰ 

ĐỘNG (AUTO) 

- Chế độ MAN 

+ Được thực hiện khi mới cài đặt hệ thống hoặc xử lý sự cố. 

+ Tùy vào mục tiêu vận hành, các thiết bị sẽ được BẬT/TẮT. 

- Chế độ AUTO 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 32  

+ Được thực hiện khi hệ thống đi vào hoạt động ổn định. Ở chế độ này, thiết bị 

hoạt động tự động theo các tín hiệu điều khiển như phao báo mực nước, timer,…. Vì 

vậy, trước khi để hệ thống chạy tự động cần kiểm tra chắc chắn các thiết bị điều khiển 

để hệ  thống vận hành tốt nhất. 

- Quy trình vận hành: 

+ Kiểm tra toàn bộ hệ thống bao gồm: máy móc thiết bị, đường ống vận chuyển, 

các van khóa có như ở vị trí sẵn sàng hoạt động hay chưa.  

+ Vớt các vật cản trong các giỏ chắn rác, trong các bể chứa tránh gây hiện tượng 

tắc nghẽn ống hay cháy bơm. 

+ Đóng điện ở cầu dao chính trong tủ điện điều khiển, kiểm tra đèn báo pha và 

các đồng hồ điện. 

+ Bật công tắc các bơm, thiết bị sang vị trí MAN kiểm tra sự hoạt động của thiết 

bị, nếu có hiện tượng khác lạ dừng lại kiểm tra thiết bị trước khi vận hành. 

+ Bật công tắc các bơm nước thải, thiết bị sang vị trí AUTO cho hệ thống vận 

hành tự động. 

+ Khi đèn báo hiệu bơm đang hoạt động, sau 30 giây nếu không thấy nước lên 

bể, nhanh chóng tắt bơm. Kiểm tra lại sự hoạt động của bơm.  

+ Bật công tắc bơm hóa chất và kiểm tra sự dịch chuyển của hóa chất cấp cho hệ 

thống. Bật công tắc máy khuấy để trộn hóa chất. 

+ Hệ thống xử lý nước thải làm việc tự động nhờ các phao và timer điều khiển hệ 

thống điện. 

Một số hình ảnh về hệ thống xử lý nước thải tại Cơ sở: 

  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 33  

  

Hình 3.6. Hình ảnh bố trí hệ thống xử lý nước thải, công suất 700 m3/ngày.đêm 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Biện pháp giảm thiểu đối với khí thải phương tiện giao thông: 

Khí thải từ các phương tiện chuyên dụng trong dự án chứa các chất ô nhiễm như 

bụi, SO2, NOx…. 

Dự án sẽ thực hiện các biện pháp sau nhằm giảm thiểu tác động tiêu cực: 

- Các phương tiện chuyên dùng được bảo dưỡng đúng theo khuyến cáo của nhà 

sản xuất; 

- Các phương tiện này sẽ được lau chùi, bảo quản sau mỗi lần sử dụng; 

- Các phương tiện sẽ được hiệu chỉnh tốc độ tiêu thụ nhiên liệu phù hợp. 

- Tăng cường xe hút bụi thu gom bụi đất tại nhà bảo trì và dọc các tuyến đường 

nội bộ trong khuôn viên dự án; 

- Các tuyến giao thông nội bộ được bê tông hóa. 

- Thường xuyên vệ sinh đường nội bộ 

- Trồng nhiều cây xanh. 

2.2. Biện pháp giảm thiểu ô nhiễm khí thải từ máy phát điện: 

 Máy phát điện chỉ sử dụng dự phòng trong trường hợp mất điện, do vậy nguy 

cơ gây ô nhiễm không cao. 

 Một số biện pháp giảm thiểu như sau: 

- Khí thải từ máy phát điện sẽ được phát tán qua ống khói cao 9m 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 34  

- Thường xuyên bảo trì máy phát điện, đảm bảo chế độ vận hành tốt 

- Sử dụng dầu DO có hàm lượng lưu huỳnh thấp, thường xuyên kiểm tra chất 

lượng dầu sử dụng 

- Đặt móng, chân đế bê tông để giảm rung 

- Bố trí máy phát điện ở vị trí riêng biệt, trong phòng kín, có cách âm. 

2.3. Khí thải phát sinh từ kho chứa phân bón, thuốc BVTV 

Công ty có các biện pháp giảm thiểu ô nhiễm môi trường không khí như sau: 

- Không sử dụng các loại phân bón, thuốc BVTV thuộc danh mục cấm của Bộ 

Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn. 

- Xây dựng nội quy hoạt động của kho để nhân viên theo dõi và thực hiện. 

- Thực hiện các biện pháp an toàn lao động và giám sát môi trường định kỳ để 

kịp thời xử lý các thành phần ô nhiễm. 

- Thực hiện đầy đủ các quy định về PCCC. 

- Xây dựng kho theo đúng thiết kế và quy hoạch. 

- Phân bón phải được xắp xếp lên các ván để cách mặt đất, hạn chế hút ẩm từ nền 

kho, hạn chế quá trình tự phân hủy khi độ ẩm cao. 

- Nền kho nhẵn, không thấm nước, dễ lau chùi, làm vệ sinh sạch sẽ. 

- Trong kho đủ ánh sáng thông thoáng, rộng rãi, không bị mưa dột hay nắng rọi. 

- Ngoài ra thuốc BVTV được xếp riêng, để riêng từng chủng loại, để trong thiết 

bị kín, có dán nhãn mác và cảnh báo nguy hại. 

- Trang bị các thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân khi vào kho sử dụng các 

hóa chất như khẩu trang, găng tay, ủng... 

- Trang bị các quạt thông gió trong kho để tăng cường trao đổi không khí với bên 

ngoài khi nhân viên vào kho. 

2.4. Công trình xử lý mùi hôi của hệ thống xử lý nước thải 

Trong quá trình xử lý nước thải tại dự án phát sinh ra mùi hôi từ các công đoạn 

xử lý là: bể yếm khí – bể phốt, bể gom nước thải, bể điều hòa nước thải, bể xử lý sinh 

học. Thành phần khí ô nhiễm chủ yếu gồm: Sunfua (H2S), Amoniac (NH3),  .... 

Do đó, để giảm thiểu mùi hôi từ hệ thống XLNT, chủ đầu tư đã kết hợp với các 

đơn vị thiết kế, thi công hệ thống xử lý mùi đi cùng hệ thống XLNT. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 35  

 

Hình 3.7. quy trình công nghệ xử lý mùi từ HTXL nước thải, công suất 15.000 m3/h 

Thuyết minh quy trình: 

- Khí thải được thu gom bằng hệ thống đường ống kết nối với các bể về Tháp xử 

lý mùi bằng quạt hút. 

- Nguyên tắc hoạt động của hệ thống xử lý khí là hấp phụ bằng than hoạt tính và 

hấp thụ khí thải bằng cách tạo ra các phản ứng hóa học, làm chuyển hóa các khí ô 

nhiễm thành khí sạch. Khí ô nhiễm được thổi từ dưới lên, dung dịch hỗn hợp hoá chất 

NaOH được phun dưới dạng sương từ trên xuống. Ở giữa có các lớp vật liệu tiếp xúc 

tạo điều kiện cho khí tiếp xúc với dung dịch hoá chất tạo ra các phản ứng  hoá học làm 

sạch khí. Sau đó dòng khí được đưa qua tháp hấp phụ than hoạt tính. Không khí sau 

khi xử lý được phóng ra ngoài môi trường.  

Bảng 3.3. Danh mục thông số kỹ thuật của HTXL mùi từ HTXL nước thải 
[...]
thống liên động PCCC, hệ thống cảnh báo bằng âm thanh ánh sáng. 

+ Hệ thống trụ chữa cháy ngoài nhà, bể chứa nước ngầm. 

* Quy trình ứng phó sự cố cháy nổ: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 44  

 

Hình 3.12. Quy trình ứng phó sự cố cháy nổ 

6.2. Biện pháp phòng ngừa khi sử dụng hóa chất – thuốc BVTV 

- Công ty tuân thủ đúng theo các biện pháp phòng chống sự cố an toàn lao động, 

an toàn hóa chất theo các quy định hiện hành. 

- Trang bị bảo hộ cho công nhân khi tiếp xúc với hóa chất như: 

+ Kính mắt, trang phục bảo hộ như quần áo bảo hộ, ủng, găng tay. 

+ Mặt nạ phòng độc và có hệ thống hỗ trợ hô hấp. 

Sự cố chảy nổ xảy 

ra 

Xác nhận thông tin 

Ngắt/dừng hoạt động thiết bị xảy ra sự cố (*) 

Chính xác 

Báo cáo cho Đội PCCCcủa nhà máy 

Đội PCCC đánh giá tình hình và chỉ đạo xử lý 

Sự cố cháy nổ lớn Cháy nổ 

Báo cho CA PCC – Yêu cầu di tản 

Hướng dẫn thoát hiểm 

Kiểm soát ANTT & Bảo vệ tài sản 

Kiểm soát ứng cứu tại chỗ 

Phối hợp với lực lượng PCCC 

chuyên nghiệp 

Lập lại trật tự 

Phối hợp với cơ quan nhà nước điều tra nguyên nhân và rút kinh nghiệm 

Lập lại trật tự 

Điều tra nguyên nhân và rút 

kinh nghiệm 

Không chính xác 

Xử lý sự cố & Sơ cứu 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 45  

- Không sử dụng các hóa BVTV nằm trong danh mục cấm sử dụng; 

- Không bón phân, phun thuốc cho cỏ sân Golf vào những ngày mưa. Theo dõi 

dự báo thời tiết trước khi dùng hóa chất để chăm sóc cỏ; 

* Biện pháp sơ cứu khi gặp tai nạn: 

Trường hợp tai nạn tiếp xúc theo đường mắt (bị văng, dây vào mắt…): Ngay lập 

tức rửa mắt với thật nhiều nước ít nhất là 15 phút và gọi ngay cho bác sĩ nếu còn khó 

chịu. 

Trường hợp tai nạn tiếp xúc trên da (bị dây vào da): Tức khắc phải tháo ngay 

giày, quần áo bị nhiễm dung môi và các trang sức gây thắt chặt. Rửa sạch vùng da bị 

dây vào bằng xà phòng. Nếu da bị tổn thương, cần mặc ngay quần áo sạch và đưa đi 

bệnh viện ngay. Nếu da không bị tổn thương, chỉ cần rửa sạch với nước và xà phòng 

nhẹ. Nếu da vẫn còn rát, hay đỏ da phải đưa nạn nhân đi bệnh viện ngay. Bỏ hoặc giặt 

sạch quần áo nhiễm dung môi trước khi sử dụng lại. 

Trường hợp tai nạn tiếp xúc theo đường hô hấp: Nếu các triệu trứng về hô hấp 

xảy ra, di chuyển nạn nhân đến nơi thoáng khí. Nếu nạn nhân bị ngưng thở phải hô hấp 

nhân tạo và gọi ngay cho bác sĩ. Nếu vẫn còn khó thở, cần cho bệnh nhân thở oxy bởi 

người có chuyên môn và gọi ngay cho bác sĩ. 

Trường hợp tai nạn theo đường tiêu hóa (ăn, uống nuốt nhầm): Lập tức đến bác 

sĩ. Không khuyến khích nạn nhân phải nôn ra, không được cho thêm bất kỳ chất gì vào 

miệng vì dầu có thể vào phổi và gây tổn thương nặng nề hơn. Nếu nạn nhân chóng mặt 

hoặc bất tỉnh và đang nôn mửa, cần đặt nạn nhân nằm đầu thấp và nghiêng về bên trái. 

Cần trông coi nạn nhân, theo dõi kỹ nạn nhân thở đủ không và gọi ngay cho bác sĩ. 

6.3. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hệ thống xử lý nước thải: 

- Phương án phòng ngừa: 

Chủ dự án đã có biện pháp vận hành, giám sát, bảo trì bảo hành thường xuyên. 

Sử dụng các nguyên vật liệu có độ bề cao và chống ăn mòn. 

Thực hiện chương trình giám sát định kỳ chất lượng nước thải sau xử lý của Dự 

án. 

Lên kế hoạch bảo dưỡng các thiết bị máy móc, thiết bị và những đơn vị công 

trình đều có dự phòng để trừ trường hợp hư hỏng cần sửa chữa. 

Thực hiện vận hành theo đúng quy trình kỹ thuật công nghệ.  

Công nhân vận hành thường xuyên theo dõi, kiểm tra độ an toàn, làm việc của 

thiết bị và máy móc.  

Kiểm tra tình trạng các bể xử lý để có biện pháp kịp thời khi có sự cố. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 46  

Nhân viên vận hành HTXL được hướng dẫn kiến thức về: vận hành, bảo trì, bảo 

dưỡng thiết bị, an toàn vận hành, thực hiện các thao tác vận hành khi có sự cố. 

- Phương án ứng phó sự cố: 

Để hạn chế tối đa các tác động có thể gây ô nhiễm nguồn nước, Chủ đầu tư sẽ 

đưa ra các tình huống và phương án giải quyết khi HTXLNT gặp các sự cố như nước 

thải đầu vào có các thông số ô nhiễm quá cao dẫn đến hiệu suất xử lý không đạt, sự cố 

về máy móc, thiết bị,.. 

Sự cố về máy móc thiết bị: Trong hệ thống xử lý nước thải, sự cố về máy móc 

thiết bị có thể gặp chính là hỏng máy bơm, động cơ khuấy trộn. Vì vậy, phải có kế 

hoạch thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng thiết bị máy móc để có biện pháp xử lý kịp 

thời. Đồng thời, phải có thiết bị, phụ tùng dự trữ để thay thế kịp thời khi xảy ra các sự 

cố về máy móc, thiết bị. 

Sự cố nước thải đầu vào có thông số ô nhiễm cao dẫn đến hiệu suất xử lý không 

đạt:  

- Khi sự cố xảy ra, việc đầu tiên là đóng van xả ra nguồn tiếp nhận. 

- Khi đó nước thải sẽ được lưu chứa tại bể điều hòa để điều hòa lưu lượng và 

nồng độ nước thải, giúp ổn định nước thải trước khi qua các công trình xử lý tiếp theo. 

Trường hợp HTXLNT tạm ngưng hoạt động để khắc phục sự cố thì bể điều hòa được 

coi là bể chứa để lưu trữ nước thải phát sinh trong thời gian sữa chữa HTXLNT.  

Ngoài ra, Nếu các chỉ tiêu phân tích vượt tiêu chuẩn xả thải mà nguyên nhân 

vượt quá khả năng tự điều chỉnh, khắc phục của nhân viên vận hành hoặc các sự cố 

cần có thời gian khắc phục lâu dài như đường ống bị nghẹt, bị bể thì Chủ dự án sẽ cho 

nước thải lưu chứa tại bể điều hòa, đồng thời thông báo tình hình sự cố hiện đang xảy 

ra cho Sở Tài Nguyên và Môi Trường, nhanh chóng khắc phục sự cố.  

Bên cạnh đó, do diện tích đất không đủ để đầu tư xây dựng hồ chứa dự phòng, 

Chủ dự án tận dụng bể điều hòa để lưu chứa nước thải khi sự cố xảy ra. Đồng thời, 

cam kết sẽ ngưng hoạt động khi bể điều hòa không đủ thể tích để lưu chứa nước thải 

khi sự cố xảy ra. 

- Nhanh chóng khắc phục sự cố trong thời gian ngắn nhất để hệ thống XLNT 

hoạt động trở lại. 

6.4. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố đối với kho chất thải: 

- Xây dựng nhà kho lưu giữ chất có mái che, tách nước mưa rơi xuống cuốn theo 

chất thải vào đường thoát nước. 

- Nhà kho lưu giữ chất thải được phân loại chia thành nhiều khu vực lưu giữ khác 

nhau. Các khu vực này được thiết kế với khoảng cách phù hợp theo quy định lưu giữ 

chất thải nguy hại, hạn chế khả năng tương tác giữa các loại chất thải và xảy ra sự cố 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 47  

cháy nổ trong nhà kho. Mỗi khu vực lưu giữu được trang bị các biển cảnh báo và thiết 

bị PCCC, các vật liệu ứng phó khắc phục nếu có sự cố xảy ra. 

- Khu vực lưu chứa chất thải nguy hại có xây dựng bao quanh đề phòng trường 

hợp chất thải lỏng bị rò rỉ. Khi chất thải lỏng bị rò rỉ sẽ chảy vào mương rồi chảy vào 

hố ga thu gom. Chủ dự án sẽ thu gom chất thải này chứa trong thùng chứa giao cho 

đơn vị xử lý chất thải nguy hại. 

7. Công trình, biện pháp bảo vệ môi trường khác (nếu có): không có. 

8. Các nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt kết quả thẩm định báo 

cáo đánh giá tác động môi trường 

Dự án trong giai đoạn thi công xây dựng có điều chỉnh về nội dung các hạng mục 

công trình xây dựng được Bộ Quốc Phòng chấp thuận điều chỉnh Quy hoạch công 

trình xây dựng tỷ lệ 1/500 khu sân golf và dịch vụ Tân Sơn Nhất tại Văn bản số 

2641/BQP-TM ngày 28/3/2016. 

Việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch so với quy mô và tính chất đã được duyệt của 

dự án với mục tiêu tăng chất lượng dịch vụ, giá trị sản phẩm du lịch cũng như cập nhật 

một số chỉ tiêu kỹ thuật của các hạng mục công trình trong quá trình triển khai thiết kế 

có thay đổi so với đồ án được duyệt. Các tác động đến môi trường của dự án không 

vượt quá quy mô ban đầu mà còn giảm đi, do đó Công ty không phải lập lại báo cáo 

đánh giá tác động môi trường. 

Nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi 

trường được thể hiện qua bảng sau: 

Bảng 3.6. Nội dung thay đổi so với quyết định phê duyệt báo cáo đánh giá tác 

động môi trường 

STT 
Nội dung theo ĐTM được 

duyệt 
Hiện trạng 

Đánh giá tác động đến 

môi trường 

1 

Hạng mục công trình chính:  

- Khu sân golf 36 đường golf 

bao gồm: khu vực 27 đường 

golf ở phía Nam khu đất và 

khu vực 9 đường golf ở phía 

Bắc khu đất được phân chia 

bởi trục giao thông chính. 

- Công trình chính: Khu câu 

lạc bộ, nhà tập golf; tổ hợp 

khách sạn 5 sao, nhà hàng, 

thể dục thể thao; cụm 

trường học; khu nhà ở cho 

thuê và khu kỹ thuật. 

 

Các hạng mục công trình xây 

dựng đã hoàn thiện và đi vào 

hoạt động: 

- Khu sân golf 36 đường golf 

như đã phê duyệt 

- Khu nhà câu lạc bộ, nhà tập 

golf, nhà hàng 

- Khu nhà kỹ thuật 

- Các hạng mục thay đổi, 

không xây dựng: 

- Cụm trường học 

- Khu nhà ở cho thuê. 

- Tổ hợp khách sạn 5 sao, thể 

dục thể thao 

Dự án giảm các tác động 

đến môi trường: 

- Nước thải phát sinh 

giảm từ 1.400 m3/ngày, 

còn 700 m3/ngày, do 

không xây dựng các 

hạng mục trường học và 

nhà cho thuê, tổ hợp 

khách sạn 5 sao, thể dục 

thể thao 

- Tác động liên quan đến 

khí thải, chất thải rắn 

cũng giảm so với phê 

duyệt ban đầu. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 48  

Lý do: Chủ đầu tư thay đổi 

theo nhu cầu đầu tư và thực tế  

2 Hệ thống xử lý nước thải: 

2.1 Công suất: 1.400 m3/ngày Công suất: 700 m3/ngày 

Thay đổi theo hiện trạng 

đã giảm bớt các hạng 

mục đầu tư, tính toán 

thiết kế theo lưu lượng 

nước thải phát sinh thực 

tế. 

Đảm bảo thu gom, xử lý 

nước thải đạt quy chuẩn 

QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B. 

2.2 

Quy trình công nghệ xử lý 

nước thải: 

Nước thải →CSR→ Hố thu 

→ Lắng 1 → sục khí → lắng 

2 → khử trùng → thoát ra hồ 

chứa của dự án → rạch cầu 

Bưng 

Quy trình công nghệ xử lý 

nước thải: 

- Đối với nước thải từ nhà 

giặt: Nước thải giặt → bể 

chứa → bể keo tụ →tạo bông 

→ lắng → vào bể thu gom 

HTXL cùng nước sinh hoạt 

- Quy trình xử lý chung: 

Nước thải sinh hoạt → tách 

rác thô → Bể thu gom →tách 

rác tinh→ bể tách dầu → bể 

điều hòa →anoxic → MBBR 

→ lắng sinh học → trung gian 

→lọc cát → hệ thống tinh lọc 

→ khử trùng → thoát ra hồ 

chứa của dự án → kênh Hy 

Vọng 

Về nguyên tắc xử lý thì 

không thay đổi. Chỉ thiết 

kế cụ thể các công trình 

xử lý, bổ sung các công 

đoạn xử lý phụ trợ nhằm 

tăng khả năng xử lý của 

hệ thống, đảm bảo xử lý 

nước thải đạt quy chuẩn 

QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B. 

Về nguồn tiếp nhận 

nước thải thay đổi theo 

thực tế. 

2.3 

Không có công trình xử lý 

mùi từ hệ thống xử lý nước 

thải 

Bổ sung quy trình công nghệ 

hệ thống xử lý mùi: 

Mùi hôi từ HTXL nước thải 

→ quạt hút → tháp hấp thụ → 

hấp phụ → khí sạch thoát ra 

môi trường. 

Tăng cường biện pháp 

giảm thiểu tác động đến 

môi trường không khí. 

Đây là một thay đổi theo 

hướng tích cực. 

3 

Khối lượng chất thải rắn phát 

sinh: 

- CTR sinh hoạt: 7.085 

kg/ngày 

- CTNH: 3.000 kg/tháng 

 

Khối lượng chất thải rắn phát 

sinh: 

- CTR sinh hoạt: 52.200 

kg/năm. 

- CTR công nghiệp thông 

thường: 46.080 kg/năm. 

- CTNH: 10.372 kg/năm. 

Thay đổi theo thực tế 

hoạt động. 

Giảm thiểu lượng chất 

thải rắn tác động đến 

môi trường. 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 49  

Chương IV - NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải: 

1.1. Nguồn phát sinh nước thải: 

+ Nguồn số 01: Nước thải sinh hoạt của nhân viên và khách. Lưu lượng tối đa 

khoảng 468,7 m3/ngày.đêm. 

+ Nguồn số 02: Nước thải từ nhà giặt. Lưu lượng khoảng 30  m3/ngày.đêm.  

+ Nguồn số 03: Nước thải từ bếp ăn, nhà hàng. Lưu lượng tối đa khoảng 20 

m3/ngày.đêm. 

1.2. Lưu xả nước thải tối đa: 

Lưu lượng nước thải xả tối đa khoảng 700 m3/ngày.đêm. 

1.3. Dòng nước thải: 

01 dòng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải công suất 700 m3/ngày.đêm, xả 

ra kênh Hy Vọng. 

1.4. Các chất ô nhiễm và giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước 

thải: 

- Các chất ô nhiễm đề nghị cấp phép: pH, BOD5, TSS,TDS, sunfua, amoni, nitrat, 

dầu mỡ ĐTV, tổng các chất hoạt động bề mặt, phosphat, tổng Coliforms. 

- Tần suất quan trắc định kỳ: 03 tháng/lần 

- Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm theo dòng nước thải: QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B, K=1. 

Bảng 4.1. Giá trị giới hạn của các chất ô nhiễm 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị 
QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

1 pH - 5-9 

3 tháng/lần 

2 BOD5 mg/L 50 

3 SS mg/L 100 

4 TDS mg/L 1.000 

5 Sunfua mg/L 4 

6 Amoni mg/L 10 

7 Nitrat mg/L 50 

8 Dầu mỡ ĐTV mg/L 20 

9 Phosphat mg/L 10 

10 
Tổng chất hoạt động bề 

mặt 
mg/L 10 

11 Tổng coliform MPN/100ml 5.000 

1.5. Vị trí, phương thức xả nước thải vào nguồn nước tiếp nhận nước thải: 

- Vị trí điểm xả nước thải: Đường ống thoát nước thải ra kênh Hy Vọng 

Tọa độ vị trí: X= 596.971; Y= 1.197.246 (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến 

trục 107045, múi chiếu 30). 

- Phương thức xả thải: tự chảy liên tục. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 50  

- Nguồn tiếp nhận nước thải: Kênh Hy Vọng. 

2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải: 

2.1. Nguồn phát sinh khí thải:  

- Nguồn số 01: Bụi, khí thải hệ thống máy phát điện 630KVA 

- Nguồn số 02: Bụi, khí thải hệ thống máy phát điện 1.000KVA 

- Nguồn số 03: Mùi hôi phát sinh từ các bể xử lý nước thải 

2.2. Dòng khí thải, vị trí, phương thức xả khí thải: 

a. Vị trí xả khí thải: 

- Dòng khí thải số 01: tương ứng với ống thoát khí thải từ máy phát điện. Tọa độ 

vị trí xả khí thải: X= 1197775; Y= 598327. 

- Dòng khí thải số 02: tương ứng với ống thoát khí thải từ hệ thống xử lý mùi. 

Tọa độ vị trí xả khí thải: X = 1197802, Y = 598309 

 Vị trí xả khí thải của hệ thống xử lý khí thải tại sân golf Tân Sơn Nhất. 

(Hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 107045, múi chiếu 30) 

 b. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất:  

- Dòng khí thải số 01: Không xác định. 

- Dòng khí thải số 02: Lưu lượng xả khí thải lớn nhất 15.000 m3/giờ. 

c. Phương thức xả khí thải: 

- Dòng khí thải số 01: Chỉ xả khi máy phát điện có hoạt động. 

- Dòng khí thải số 02: Khí thải sau khi xử lý được xả ra môi trường qua ống khói, 

xả liên tục 24/24 giờ. 

2.3. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí:  

Phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật 

Quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và các chất vô cơ QCVN 

19:2009/BTNMT, cột B, Kv=0,6, Kp = 1, cụ thể như sau: 

         Bảng 4.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí     

TT Chất ô nhiễm 
Đơn vị 

tính 

Giá trị giới 

hạn cho phép 

Tần suất quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 Lưu lượng m3/giờ - 
Không thuộc đối 

tượng phải quan trắc  

khí thải định kỳ theo 

quy định tại Điều 98 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP 

Không thuộc đối 

tượng phải quan 

trắc bụi, khí thải 

tự động, liên tục 

theo quy định tại 

khoản 2 Điều 98 

2 Bụi tổng mg/Nm3 120 

3 Cacbon oxit, CO mg/Nm3 600 

4 Lưu huỳnh đioxit, SO2 mg/Nm3 300 

5 Nitơ oxit, NOx (tính theo mg/Nm3 510 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường dự án Đầu tư xây dựng Sân Golf và dịch vụ Tân 

Sơn Nhất 

 

 
Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần đầu tư Long Biên 51  

NO2) ngày 10/01/2022 của 

Chính Phủ. Tuy 

nhiên, theo khoản 6 

điều 112 Luật Bảo 

vệ môi trường, 

khuyến khích chủ cơ 

sở thực hiện quan 

trắc 01 năm/lần đối 

với các thông số hợp 

chất hữu cơ và 06 

tháng/lần đối với các 

thông số còn lại 

Nghị định số 

08/2022/NĐ-CP 

ngày 10/01/2022 

của Chính Phủ 

5 

Các thông số còn lại tại Bảng 1 - QCVN 19: 

2009/BTNMT đạt QCVN 19: 2009/BTNMT, cột 
